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F e l e l ő s  s z e r k e s z t ő :

D R. P A U L O V I C S  I S T V Á N

M E G J E L E N  MINDEN VASÁRNAP.

Maga Andrássy Gyula gróf provo
kálta a közvéleményt, hogy a zemplén- 
megyei bizalmi kérdésnek a szokottnál 
nagyobb jelentőséget tulajdonítson. Már 
hetek óta folyt a készülődés, az izgatás, 
ígérgetés, rémítgetés és kapacitálás ellen
zéki részről minden fogással abban a me
gyében, melyet maguk az alkotmány párti 
vezéremberek is az Andrássy-párt igazi 
fészkének tartanak. Es joggal, mert nem
csak Andrássy Gyulának és atyafiságának, 
lianem személyes híveinek is óriási birto
kaik vannak e megyében s így a környé
kükön való lakosságra úgyszólván töltetlen > 
befolyásuk van. Nem is említjük a nagy- ; 
birtokok gazdatisztjeit és kezelő-személy
zetét. akik a vármegyei közgyűlésen, mint 
törvényhatósági bizottsági tagok, nagyon 
természetesen egytől-egyig az Amlrássy- 
párti szavazatok számát szaporították. Mindez 
óriási erőfeszítés ellenére a pártvezérnek, 1 
Andrássy Gyula grófnak bizalmatlansági 
indítványa a megye hétfői közgyűlésén 
harminckét szótöbbséggel megbukott s Zeinp- 
lénmegye, az Andrássyak ősi fészke, bizal
mat szavazott a kormánynak.

Ennek az eseménynek a jelentőségét 
nem lehet letagadni. Van ez akkora, mintha 
Tisza István grófot Biharban leszavazták, 
vagy az aradi választáson megbuktatták 
volna. — Eddig negyvenhat törvényható- . 
ság szavazott már bizalmat a Tisza-kor- 
mánynak s az ellenzék ezeket a bizalom- 
szavazatokat mindig lekicsinyelte. De váj
jon lehet-e lekicsinyelni, kisebbíteni a 
zeinplénmegyei határozatot, melyet maga 
Andrássy Gyula gróf is erőpróbának szánt i  
Az is volt: erőpróba. Erőpróba, mely vilá
gosan mutatja, hogy ebben az országban 
semmi alapja sincs az Andrássy-pártnak, 
mert csakis személyes párt, melyet Andrassy- 
nak csak úgy sikerült megalkotnia, hogy 
* kisebbségből még egy új kisebbséget 
toborzott, azzal az Ígérettel, hogy hata
lomra juttatja. — A zempléni határozat 
esattanós válasz erre az Ígéretre. Az ország 
közvéleménye nem kívánja, hogy Andrássy 
és párthívei hatalomra jussanak s hogy a

második kiadásban megalakult alkotmány
párt valaha többségi párttá legyen.

Az erőpróba Tisza István és pártja 
javára dőlt el. A nemzet bízik a kormány
ban és a munkapártban. Ha ezt az ellen
zék az eddigi negyvenhat bizalmi nyilvá
nításból nem akarta elhinni, most már 
aligha kételkcdhetik tovább. Ezt jelenti a 
zempléni erőpróba, melynek kimenetele 
talán magát Audrássyt is gondolkodóba 
ejtheti, vájjon folytatliatja-e Tisza ellen 
tovább is azt a vetélkedő féltékenységből 
és gyűlöletből eredő személyes harcot, 
mely, mint láthatja, csöppet sem szim
patikus az ország tárgyilagosan gondol
kodó közvéleménye előtt.

fj honlnémeti-garam- 
berzeneei vasúi.

A hontnémeti—Selmecbánya—garam- 
berzencei vasútról a napokban több lap
ban közlemények jelentek meg, melyek, 
mivel a hitelesség látszatával bírnak, al
kalmasak arra, hogy a jóhiszemű közön
séget tévedésbe ejtsék.

Az említett cikkek azt. írták ugyanis, 
hogy a németi—Selmecbányái vasút építé
sét a jövő tavasszal megkezdik, hogy a 
garamberzencei keskenyvágányú vasutat 
az állam szélesvágányúvá fogja átépíteni 
s hogy a ruttkai vonal forgalmának egy 
részét a Selmecbányái vonalra fogják átte
relni.

Nekünk, Selmecbányáinknak, csupa 
örömhírek ezek, melyek vérmes reménye
ket ébresztenek s új perspektívát nyújta
nak városunk jövő alakulása tekintetében.

Az én nézetem ebben a kérdésben 
mindenha az volt, — s ezt többször nyil
vánosan is kifejeztem, — hogy a vac— 
ipolyság — Selmecbánya — garamberzencei 
vasút nem lenne alkalmas a transito-forga- 
lom lebonyolítására, mert a pálya hullámos 
s rajta, erős emelkedési viszonyai miatt, 
teljes teherrakományú vonatok nem köz
lekedhetnek. Mégis, midőn a hírt hallot
tam, magamis gondolkodóba estem. Hátha! 
Végre is semmi sem lehetetlen. Amit pedig 
az ember szeretne, hogy meglegyen, barnái
éi is hiszi.

Ezért tehát elhatároztam, hogy utána 
nézek a dolognak s illetékes helyen meg

Az expedíciót s hirdetéseket Illető reklamációk a lapkezeló

Joerges Á gost özvegye és fia
céghez inté/endók.

hova az fisszes pénzküldemények is küldenduk.

tudom, valójában mi igaz a hírből. Meg
kérdezem egyben azt is, mi nő  szándék 
vezérli a M. Á. V. igazgatóságát a rutt
kai vonal tehermentesítése tekintetében. Az 
információt megkaptam. A válasz lesújtó 
volt, mert nekem adott igazat.

Az igazgatóság illető osztályában 
ugyanis azt mondották, hogy a ruttkai 
vonal tehermentesítési előmunkálatai, több
féle variánsban, immár elkészültek s jóvá 
hagyásra és végrehajtásra várnak. Terve
zik, hogy a Berlin felé irányuló teherfor
galom egy részét a vágvölgyi vonalra fog
ják terelni, melynek kettős sínpárja rész
ben ezért is épült ki. A ruttkai vonalon 
több kitérőt fognak építeni, hogy velük a 
vonatok meddő veszteglését a minimumra 
szállítsák. Megérett s végrehajtásra vár a 
zólyomi ftttöház meguagyobbításának kér
dése is. Szóval: a ruttkai vonal tehermen
tesítési akcióját sokféleképen tervezik, csak 
épen Selmecbánya felé nem, melyről szó 
sem volt s belátható idő alatt nem is lesz.

Ennyit a tehermentesítés kérdéséről. 
Vele kapcsolatosan mellesleg megjegyzem, 
hogy a hír komolyságában én sohase hit
tem, engem tehát csalódás nem ért. Ámde 
hányán lesznek olyanok, kiknek lelkében 
az illúzió szétoszlása a csalódás kellemetlen 
érzését kelti s akik a jó hírt gondolkodás 
nélkül elkönyvelték. Ezek a hírek alkal
masak arra, hogy a vasút iránt való lel
kesedést lelohasszák, hogy elégedetlenséget 
keltsenek s a bízó reménykedés szárnyait 
szegjék, pedig lelkesedés és reménykedés 
nélkül nagy művet alkotni nem lehet.

Hosszúra nyúlnék jelen cikkem terje
delme, ha a részletekbe bocsátkozva akar
nék beszélni arról, mért nem tervezheti a 
M. Á. V. a ruttkai vonal tehermentesítését 
mifelénk. Erről talán majd máskor. Most 
röviden csak annyit jegyzek meg, hogy 
amennyiben az állam a keskenyvágányú 
vasutat szélesvágányúvá nem építené át, 
még mindig van remény arra, hogy a 
garamberzencei vasutat Kisiblyén át építse 
meg az a konzorcium, mely a hontnémeti 
vasút építését elvállalta. Kétségtelen ugyanis, 
hogy a nyitrahányai vasutat folytatólag 
ki fogják építeni s összekötik talán Tűr
ésekén a ruttkai vonallal. Ez ha megtör
ténik, a Selmecbányára és llontvármcgyébe 
irányuló szénküldemények (2—3 ezer
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waggon) legcélszerűbben — mert Selmec
bányától Ipolyságig lejt a pálya — Garaui- 
berzencén át juthatnának rendeltetési he
lyükre. Ha nem jelent is ez valami nagy 
forgalmat, mégis alkalmas arra, hogy a 
garamberzencei vonal átépítésének célszerű 
voltát megszívlelésre méltó tárgyi okkal 
támogassa. Ehelyütt nem lehet lekicsinyelni 
azt a tarifaelőnyt sem, melyet a buda
pesti relációban, Németi felé, a 109 kilo
méter pályarövidülés nyújt.

Áttérve most már arra a hírre, hogy 
a hontnémeti vasút építését a tavaszon 
megkezdik, konstatálom, hogy a hírnek, 
ebben a formában, nincsen alapja. Vannak 
ugyanis még függőkérdések, melyeket még 
az építés előtt kell megoldani. Ilyen, hogy 
mást ne említsek, a vasúti állomás elhe
lyezésének a kérdése. Ismerjük ennek előz
ményeit s egész történetét. Arról van szó 
ugyanis, hogy az állomás a Ferencaknán 
vagy a kohónál épüljön-e fel.

Mindnyájan azt óhajtjuk, hogy az állo
mást a Ferencaknán helyezzék el, mert 
tagadhatatlan, hogy a városhoz közelebb 
eső állomás jobban szolgálja a közönség 
érdekeit. Ez a kívánsága a bányakincs
tárnak is, mely ez irányban már nyilatko
zott s határozott állást foglalt el. Én is 
ezt óhajtom, erre törekszem s nagyon ör
vendenék, ha vágyam teljesülne.

Ámde, a fejleményekből Ítélve, félő, 
hogy az ennek a tervnek útjába gördülő 
akadályokat nem igen lehet elhárítani, 
llorschitz mérnök, a honti vasút építője, 
akit a szakkörök annak idején a Monarchia 
egyik legjobb vasúttervezőjének ismertek 
el, már 17 évvel ezelőtt mondotta nekem, 
hogy a hontnémeti vasutat vicinális anyagi 
eszközökkel a Fereneaknáig felhozni nem 
lehet.

17 évvel ezelőtt is ezen a kérdésen 
múlott a Selmecbányái vasút építése. Attól

lehet tartani, hogy így lesz most is. Tudni 
kell ugyanis, hogy a vicinális vasút épí
tésének az is egyik lényeges kelléke, hogy 
jövedelmet hozzon, legalább is olyan mér
tékben, hogy az elsőbbségi részvényeket 
eladni, vagy, amint mondani szokás, a vas
utat finaneírozni lehessen. Ha a tervezett 
vicinális vasutat a pénzügyi körök rentá- 
bilisnek el nem ismerik, elsőbbségi rész
vényeit a bankok nem veszik meg. S 
mivel a vállalkozó hitelre szorul, ha ezt a 
papírjai rosszasága miatt neki meg nem 
adják, papírjait át nem veszik, vasutat 
nem építhet, mert a hozzávaló szükséges 
pénzt előteremteni nem tudja.

Hír szerint a Fereneaknáig vezetendő 
vasút egymillió koronával kerülne többe, 
mint a kohóig tervezett. Állítólag azért, 
mert az első esetben a vonal szintjét már 
Berenesfalutól kellene jelentékenyen emelni j 
s ez a többlet-összeg évi 50 ezer korona 
amortizációnak felelne meg.

Mivel a németi vasút rentabilitása 
különben sem mutatkozik elsőrendűnek, 
nagy kérdés, vajjou az egymillió többter- 
het megbírja-e? Egy egészen bizonyos, az 
t. i., hogy a vasút jövedelme nem lesz 
több, ha az állomást a Ferencaknán helye
zik is el.

Mindezekből látjuk, hogy dilemma 
előtt állunk s ezt, mielőtt az építési enge
délyt megszereznénk, el kell távolítani. 
Egyéb nehézséget nem akarok most fel
hozni. Mutatóba, gondolom, elég ebből 
ennyi.

A vasútépítés terminusát, ma legalább. ! 
nem igen lehet megállapítani. Az építés, j 
azt hiszem, akkor fog megkezdődni, ha az 
állomásnak most még vitás kérdése sze- i 
rencsésen eldől. Hogy ez sikerül-e, meg
mondani most nem tudom. Egy azonban tel- j 
jesen bizonyos, az, hogy aki igazán szívén i 
viseli városunk jövőjét, azon lesz, hogy a
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Cásd: ma meg hívlak, lásd: ma még várlak,
De halványul már fénye a nyárnak:

Közolg az ősz . ..
Ct régi tűznek lángja fogyóban ...
Télek, h« később jönnél, valóban 

Hiába jössz!

GsencUsül a szív, ha fűn az élet...
Tán nem én voltam az, aki véled 

Bolyongtam át,
Valaha régen, május szakában,
Tavaszi fényben, meleg sugárban 

Künn, a határt. . .

•Ha még tán hívlak, ma még tán várlak,
De gyűlnek már a bús őszi árnyalt, 

Pusztítva bent
Combot, virágot, szép délibábot,
(Eranysugáros, tavaszi álmot:

Szerelmemet.

•.. Hívtalak egykor vágyódva, kérve,
De eánatos szóm elhalt, nem érve 

Gt szívedig...

Gizi a gyönyörű tündérvilágot 
Te romboltad szét s h-elyét ma, látod: 

Romok fedik ■ • •
K riizselvn  S rzsil^e.

J<írzából.
Irta: Diószeghy Sándor.*

Tchen-tou-fou, 1918. aug. 12.

Beutaztam már a nagyvilágot, a föld egyik 
zugából a másikba dobált a sors, ezer meg ezer 
veszedelemnek, nélkülözésnek voltam kitéve, kü
lönösen Afrikának egyes részein, a Szahara-siva- 
lagon, hol a lefátyolozott vad beduin-törzsek 
ellen harcoltam, mint légionárius-katona : de még 
olyan érdekes viszonyok között sohasem éltem, 
mint mostan. Lakiam az egészségtelen, malária- 
lázas Madagaszkár szigetén, mint francia gyarmat
tiszt s jelenleg a végzet Tibetnek keleti részébe 
veteti, hol őseinknek egy elmongolosodott törzsét, 
a *IJerge<-törzset fedeztem föl. Elbeszélésük sze
rint őseik Európába vándorollak s ezeknek vá
gjunk mi az utódaik. Megtaláltam náluk a magyar 
ember specialitását, a kulacsot is, ők azonban 
nem bort kínálnak belőle, liánéin cirokmagból 
főzött pálinkát.

*) A líceum egykori növendéke, 
katonai attasé Tibet határán. aki most francia

vasútépítés akadályait elhárítsa s az án, 
más kérdését, ha közmegegyezéssel ,1Cn 
lehetne célt érni, kompromisszum 
megoldja. ,l"

Mert, jól jegyezzük meg, életérdehünk 
parancsolja a vasút mielőbbi megépítését 
Ez a fő, amely mellett csak másodrendű 
kérdés, hol legyen az állomás. Ha fel 
lehet hozni, legyen a Ferencaknánál de 
ha végképen nem lehet, legye,, a kohónál 
vagy másutt, de legyen meg. A haldokló 
bányászat helyébe ipart kell teremtenünk 
különben elpusztulunk. Ipar pedig csak 
széles vágányét vasút mentén virulhat fel 

Építsük meg hát ezt a vasutat. l íaj! 
tünk áll csupán s alapozzuk meg vele 
Selmecbánya jövőjét s polgárai jólétét.

Volt idő —  17 évvel ezelőtt! — mj. 
dőn melegen ajánlottam a város közönsé
gének a figyelmébe a vasútépítés ügyét. 
Nem hallgattak meg, pedig megfontolt ta
nácsom ép olyan őszinte szívből eredt 
akkor, mint ered mostan.

Adja a Mindenható, hogy gyönge sza
vamat, melyet az ügy érdekében most 
megint fölemelek, megszívleljék és köves
sék mindazok, akiket illet. S hogy mind
azoknak nemes törekvését koronázza si
ker, akik a vasúiban is a város üdvét 
látják.

Czobor László.

A torna tanítása,
tekintettel a katonai gyakorlatokra, 

írta Kubinyi József tanító*
Az cinbe,■ testből ös lélekből áll. Csak az 

az ember tud élete rendeltetésének megfelelni, 
tudja élethivatását kellőkép betölteni, aki lelki- 
leg-leshleg kellőkép nevelve, illetőleg edzve van 
arra. hogy az élet nehézségeivel, akadályaival

*) Felolvasta a szerző a •■Selmecbányái 
Tanítóegyesület* ezévi közgyűlésén.

Általános

Ezidőszerint Tchen-tou-fou városába vagyok 
internálva, mert Kínában kiütött a második ka
tonai forradalom a kou-ho-lan-islák, vagyis a 
republikánus-pártiak és a koi-miu-tan-isták, vagyis 
a revoluciónisták közölt.

Két éve sincs még, hogy fiánkén városában 
ezer meg ezer ember lett áldozata a köztársaság 
kikiáltásának, elűzve a Mandzsu-dinasztiának 
utolsó parazitáját, eltörölve a mandarinalusl 
(nemességei) s már újra dörögnek az ágyúk, 
ropognak a puskák az óriási birodalom széllében- 
hosszában.

Az 1911. évi forradalom, mint tudjuk, meg
szülte a köztársaságot s a nemzet bizalmától 
Jang-csu-kaj, a kitűnő diplomata lett a köztár
saság elnöke. Jang-csu-kaj a legkiválóbb, a leg
nagyobb emberek egyike, a kínaiaknak igazi re- 
presentativ man-je, akit ha eldobnak maguktól, 
hasonló nagylehetségű embert ezidőszerint nem 
igen fognak találni. Igazi modern ember, ki nagy 
diplomata is egyúttal. Kitűnő diplomata voltánál 
fogva a pekingi összes nagyhatalmak minisztereivel 
olyan jó relációba julott, mely, anyagi és szel
lemi tekintetben. Kína gyors előhaladását s fej' 
Iődését teremtette volna meg.

Be, sajnos, ennek a négyszáz millió lelke- 
számláló nagy nemzőinek fele sem értette meg 
Jang-csu-kaj-nak messzelátó terveit és



megküzdeni tudjon, az élet kívánalmainak, hiva
tásának megfelelni képes legyen,

A lélek nevelésének elhanyagolása époly 
káros, mint amilyen végzeles lehet a test neve
lésének elhanyagolása.

Mit ér pl. a szép és egészséges testben min
den szép és nemes iránt érzéketlen lélek V Mit 
ér a legfogékonyabb lélek beteges, gyenge test
ben ? Bármelyiknek elhanyagolása aláássa a 
földi boldogságunkat, terhére nemcsak magának, 
de embertársainak is.

Hogy tehát gyermekeink az élet küzdelmei
vel szembe tudjanak szállani és élethivatásuknak 
megfelelni képesek legyenek, lelkűk és testük 
nevelésére kellő gondol kell fordítanunk. Jól 
edzett test, nevelt lélek olyan kincsek, melyek 
fillérnek a föld kincseivel, olyan kulcsok, melyek 
a földi élet boldogulásának kapuit megnyitják
előttünk.

Ha panaszt emelhetünk az ellen, hogy a 
mai időben több gondot fordítunk az ész fejlesz
tésére. mint a kedély nevelésére, hogy az észt 
iparkodunk fejleszteni, ismeretekkel megtömni, 
míg ellenben a szívet érintetlenül hagyjuk, neve
lésére kellő gondot nem fordítunk: annál inkább 
vád érhet minket, hogy a test nevelését elhanya
goljuk. vele nem törődünk. Hisz tudjuk, hogy a 
torna iskoláinknak meglehetősen elhanyagolt, rend
kívüli tantárgya, épúgy, mint az egészségtan, 
melyet alig említenek iskoláink tan tervei.

Azt mondják, hogy a gyermek eléggé edzi 
magát a játékkal és gyakorolja testét fulkosás- 
sal. igen? Ismerek embereket, akik iskolába nem 
járlak, de az élet kényszere megtanította őket 
arra, hogy lOOU-ig, sőt azonfelül is pontosan 
végzik a 4- alapműveletet. Sőt bárkinek ügyei
mébe ajánlóin ezek számolási fogásainak meg
figyelését. Kinek jutna eszébe a számtant az 
iskolából eltörülni, azzal az érvvel, hogy az élet 
majd megtanítja rá.

Igen : a játék, az élet, a természet megta
nítja őksl a lesi edzésére ; de ez az edzés nem 
elegendő arra, hogy a gyermek testének kellő 
fejlődését biztosítsa, zabolállanságát fékezze, fe
gyelmezze, türelmességhez, kitartáshoz szoktassa, 
sőt sokszor ellenkezőjét érjük el annak, amit ! 
el akartunk volna érni. Ki ne ismerné a játék sok 
kinövését, a nyers erő durva litoglatását ? Mind- !
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Midőn ideiglenes elnöki székéi elfoglalta, nagy 
erélyességgel és buzgalommal fogott az óriási 
birodalom reorganizálásához, átalakításához. A 
civilizált államokhoz hasonló Kínát akart terem
teni, ki akarta szabadítani a sötétségből, mely 
több ezer év óta tartja hatalmában. Újjászer
vezte a katonaságot, a rendőrséget, a polgári 
hivatalokat, a közigazgatást s rendezte a pénz
ügyi viszonyokat, melyek nagyon, de nagyon el
hanyagolt állapotban voltak s vannak még ma is.

A köztársasági konstitúciót IS vidék kép
viselőivel készítette ei s ebben a hónapban akarta 
a nemzet elé terjeszteni. Hunok a nagy munká
nak a befejeztével szeptember havában lett volna 
meg az új elnökválasztás. Pártja, a nemzeti párt, 
még most is nagyon erős, de nem gyenge a 
a revolúcionisták pártja sem. Mindamellett, hogy 
a revolúcionisták Jang-csu-kaj-t el akarják űzni, 
én mégis azt hiszem, hogy ő lesz Kínának, vagy 
legalább is Észak-Klnának az elnöke.

A fellázadó déli tartományok, Hanton llupé, 
Ivan-csi, Hunan, autonómiát kiáltottak ki s I 
Nanking városában új minisztériumot szervezlek, 
melynek elnöke Hoan-si generális lett volna. De 
Hoan-si időközben, a Kiu-Koan melletti ütközet- j 
ben, súlyos sebet kapott.

Jang-csu-kaj minden intézkedést megtelt a 
lázadás elnyomására, inindezideig azonban nem 
valami nagy eredménnyel. A forradalom napról-

ezeket kikerülhetjük a torna rendszeres tanítá
sával.

Hol van még a torna ezernyi előnye?
A torna az, mely a test egészséges fejlő

dését előmozdítja, az iskolai hosszas ülés káros 
következményeit ellensúlyozza, a testet ügyessé, 
fürgévé, könnyeddé teszi, egyenes, ruganyos fej
lődését biztosítja, a gyermeket rendre, tisztaságra, 
pontosságra, fegyelemre, kitartásra, önmegtaga
dásra szoktatja, a káros külhatások ellen ellen
állóvá teszi, az élet terheinek elviselését megküny- 
nyíti, a testei munkabíróvá, a fület, a szemet 
élessé teszi, a lélekjelenlétet emeli, fokozza, lábát, 
kezét gyakorlottá, a lelkét élénkké teszi. Izmai 
acélosodnak, csontjai erősbödnek, emésztését fo- 

■ kozza, étvágyát nagyobbítja, tüdőműködését gyor
sítja, vérkeringését fokozza, járása ruganyosabb, 
feszesebb, élénkebb, bőrműködése gyorsabb lesz. 
Arcára pírt lest, szemébe élénkséget önt. Meg
tanítja lelebarátja iránti türelemre, szerencsét
lenségben gyors segélynyújtásra.

A torna tanítása szükséges a városi isko
lában épúgy, mint a falusi iskolában. A városi 
iskolában, hogy a szobaélet és a kevés mozgás 
következtében a megfonnyadt izmok acélosodja- 
nak és az elpuhultság helyébe viruló erőt, egész
séget ültessünk. Falun pedig azért kívánatos, 
hogy a test nehézsége, ügyetlensége, lomhasága 
meggátoltassák. Különösen szükségesnek mond
ható nálunk, ahol a bányásznép, foglalkozása 
következtében, esenevész, törpe, fejletlen, satnya, 
ahol a terep partossága miatt oly kevés az alkal
mas játszóhely.

Ha a történet lapjait forgatjuk, látjuk, hogy 
a régiek a test fejlesztésére nagy gondot fordí
tottak. A régi görögök játékai is a testgyakorlás 
előmozdítását tűzték ki főcélul. K játékoknál 
szerepeltek : ugrás, futás, birkózás, üldözés, tá
nyérdobás, nveregkocsizás, lovaglás stb. A győz
test babérkoszorúval jutalmazták, ami náluk a 
legnagyobb kitüntetésszámba ment, mi halandót 
csak érhetett. Hát a spártaiak e téren való igye
kezetét ki ne ismerné ?

j
(Folyt, és vége a köv. számban.)
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napra komolyabb jelleget ölt, terjed mindenfelé, 
úgyhogy az egész birodalomra kozd már vesze
delmessé válni. A legutolsó nagy ütközetben. 
Kiu-Koan mellett 400 katona maradt a csata
téren.

Auguszlus 4-én, délben, Sun Keu, Csonking 
városának katonai főparancsnoka, csatlakozva a 
déli tartományok lázadóihoz, kikiáltotta Csonking 
városának autonómiáját. Ebben a városban mint
egy hatezer katona van, akik borzasztó véreng
zést vittek végbe a nemzeti pártiakon. Kekasza- 
bolták és lenyakazták úgyszólván az összes ma
gisztrátusokat, akik Jang-csu-kaj-pártiak voltak.

A szécsuani főkormányzó, Fu-uen-nan, aki 
Tchen-tou-fou városában rezidál, családját szülő
városában, Csongkingben hagyta s ezt is felkon
colták a lázadó katonák. Tchen-tou-fou városá
ban a két párt valóságos farkasszemet néz egy
mással. Fu-uen-nan főkormányzó megtett min
den intézkedést s bízik a 4. számú katonai had
osztályban, melynek a mull évben ő volt a fő- 
parancsnoka. Ez a hadosztály mintegy tízezer 
emberből áll. Itt a statárium ki van hirdetve s 
falragaszok tudatják a félmillió lelket számláló 
város lakosságával, hogy lefejezés a büntetése 
annak, aki a kormány ellen izgat. Nem múlik el 
azonban egy nap sem anélkül, hogy néhány koi- 
miu-tánt ki ne végeznének. Az izgatottság percről- 
pcrcre nő, a pénzérték csökken, a kereskedelem 
pedig teljesen pang. A lázadás kitörése elkerül-

J-l I P E K.
Tisztelettel kérjük  lapunk t. elő

fizetőit, hogy az előfizetés m egújítása 
irán t intézkedni szíveskedjenek. Egy
úttal kérjük  azokat is, akik az előfi
zetési d ija ikkal hátrálékban vannak, 
hogy a há trá léko t beküldeni szíves
kedjenek, hogy a kiadóhivatalnak is 
módjában legyen kötelezettségeinek 
eleget tenni.
Előfizetési ár: egész évre 10 K

fél „  5 „
negyed „ 2 „ 50 f

Egyes szám á ra  20 fill.

Kinevezés. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Szporni Károly kir. erdőmérnükgva- 
kornokot, L'inlér Sándor magánuradalmi erdő- 
mérnökgyákornokot és Sándor István végzett 
erdőmérnökhallgatót kir. közalapítványi erdő- 
mérnökgyakornokokká nevezte ki.

Továbbképző-tanfolyam. A ni. kir. 
belügyminiszter a folyó évi október hó t-tői
15-ig Budapesten tartandó harmadik jog- és 
államtudományi továbbképző-tanfolyamon való 
részvételre Selmecbányáról, Horváth Kálmán  
kir. tanácsos, polgármester előterjesztésére, Sztrui- 
csuy Miklós városi főjegyzőt jelölte ki.

Színészek Selmecbányán. Kövessy 
Albert színtársulata, amely, mint írtuk, ezidő- 
szerint Szarvason működik, október hó 3-án ér
kezik Selmecbányára s előadásait ugyanaznap 
fogja megkezdeni. A jónevű, kitűnő művészerők
ből álló színtársulatot a közönség szíves figyel
mébe és pártfogásába ajánljuk.

— A gázgyár műszaki felügyelője. Az 
általános osztrák-magyar gáztársaság trieszti 
vezérigazgatósága a Selmecbányái gázgyár mű
szaki felügyeletével Monostori Errcth Ede mér
nököt, a pécsi légszeszgyár igazgatóját bízta meg. 
Reméljük, hogy a vezérigazgatóság ezzel az intéz
kedésével újabb tanújelét adta annak a törek
vésének, hogy a Selmecbányái gázgyárat minden 
irányban kifejlessze s az elődei idejéből származó

____ 3.

hetetlen, minden percben várható. Naponkint 
jönnek az itteni francia konzulátushoz magas- 
rangú tisztviselők, gazdag tőkepénzesek, hogy 
oltalmat keressenek és kérjenek. Épületeink tele 
vannak kínai menekültekkel.

Ebben a pillanatban kaptunk a osongkingi 
francia konzulátustól egy sürgönyt, hogy az olt 
fellázadt katonaság zöme, mintegy ötezer ember, 
útban van felénk, Tchen-tou-fou városába s hogy 
az ólban levő városokban nagy mészárlásokat 
visz végbe. Csongking városa 12 napnyi járóútra 
van tőlünk, tehát beletelik egy jó hétbe, míg a 
csongkingi revolúcionárius-esapalok ideérkeznek, 
hogy a testvérpártiakkal megtámadják a Jang- 
csu-kaj-párliakat.

Borzalmas állapotok vannak ilt mostan. 
Megütközik rajtuk minden európai ember s mél
tán kérdezi, mért tört ki megint a belháború, 
mért lázadt fel Ismét a kínai birodalom. Hiszen 
minden megvan, amit akarlak ! Lerázták maguk
ról a mandzsuk évszázados zsarnokságát, eltöröl
ték a nemességet, egyenlő leli, testvér lett, sza
bad lett minden kínai, mért tört hát ki újra a 
belháború, mi az oka az elégedetlenségnek ?

A felelet nagyon egyszerű. A kínai nép 
aggodalmasan nézi s figyeli inár hónapok óta 
Jang-csu-kaj elnök működését, ambícióját s kér-* 
lellieletlen szigorúságát. Attól tart, hogy a respub
likából egy szép napon megint császárság lesz, 
hogy az elnök államcsínyt fog elkövetni s csá-
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s netalán még ni: atkozó hiányokat alaposan 
pótolja.

— Szernél' i i ír. Horváth Kálmán kir. 
tanácsos, polgái testi r. folyó hó 25-én Budapestre 
utazott, hogy 0. >boi László országgyűlési képvi
selővel együtt o . elm. ?bányai cipőgyár munkásai
nak az Ügyében j. k reskedelmi miniszternél lé
péseket legyet.. ogy a munkások kenyerüket no 
veszítsék.

— Tanárv.'.lto s a kir. kath. főgimná- 
ziumban. A v ' las 3 közoktatásügyi miniszter 
Gábriel danoi elme bányai kir. kath. főgimná
ziumi helyettes tani t, hasonló minőségben, a 
jászberényi álla n fő. mnáziumhoz helyezte át s 
helyette a kegy- tani! rend főnöksége Eskidits 
Fi> ,o k l e v e l e  középiskolai tanárt alkalmazta.

Az uj k ’. kath. főgimnázium bokréta- 
ünnepe. A sein ,'cbányai kir. kath. főgimnázium 
uj palotájának L ikréta-ünnepét tegnap, folyó hó 
27-én tartották neg. A vallás-és közoktatásügyi 
minisztérium a főgimnázium építésénél dolgozó 
munkások jutái lázasára 1581 korona 80 fillért 
engedélyezett.

Az >s?. esküdtszék. Az ipolysági kir. 
törvényszék a ío’ ó évi október hó 20-án kezdődő 
őszi ülésszakra i isorolt esküdtek névjegyzékéi a 
napokban állítok a össze. Selmecbányáról, rendes 
esküdteknek, l\ vessi Ferenc ár. főiskolai és 
Vojtás Mátyás dr. kath. főgimnáziumi tanárt 
sorsolták ki.

— Eötvös ünnep a tanítóképzőben. A
Selmecbányái ág. hitv. ev. kerületi Csemez-tanitó- 
képzőintézet föl j  hó 30-án fogja Eötvös József 
báró születésént százéves évfordulóját megünne
pelni. Ez alkálin; mai Benyik Béla IV. éves nö
vendék Eötvös dkotásait ismerteti, Csizmadia 
János IV. é. n. E- .vös »Búcsú« c., Greschó Gyula
III. é. n. pedig í itvös »Én is szeretnék lenni* 
c. költeményét ;gja elszavalni.

— Reform a postán. A m. kir posta- és 
távíró igazgatósa' a a hiányos címzésű póstai kül
demények rendkívüli megszaporodása miatt eddig 
óriási személyzet, t volt kénytelen tartani, kik az 
úgynevezett cím: yomozó-hivatalban emberfölötti 
munkát tollak iénytelenek végezni s még az 
államrendőrséj, bejelentő-hivatalát is igénybe 
kellett venniük. . magyar pósla most a Nyugat 
példáját követi,s. hiányos címzésű küldeményeket 
• Cím elégtelen* jelzéssel visszaküldi ezután a

szárnak kiáltatjc ki magát. A lázadással tünkre 
teszi a ki /társas ig zsenge csiráját, melyet az 
elnök növeszteni akart, gondosan, fokozatosan s , 
ha úgy látta jón k, radikálisan. A nép nem ér
tette meg, mert nincs fogékonysága a civilizáció, 
a modern eszmi . iránt. Vaktában, fejélveszlve, 
az ütókővelkezményekre nem gondolva, lángra 
lobbantoita bazá ál ismét.

S mit szí - nak mindelihez a pekingi kül
földi nagykövetei V A markukba nevetnek s gon
dolják : »Csak tegyétek lünkre magatokat! Majd 
ha kifáradtok, a yagilag megtörtök, hozzánk jöt
tök újból, hogy >énzre van szükségtek. Szóvai, 
a mi gyúmságu : alá fogtok kerülni.*

Ezalatt pe, g Tibelre majd rá fogla tenni a 
kezét az angol , : orosz bekebelezi majd Mon- 
golorfzágo! a :•*, ín Mandzsúriának egy jó darab
ját csatolja or.- jához, a francia Junnant fogja 
raeg'-.zál:!u s a hnet sógor sem fog magáról 

czní
M’kor e -;oi lkat olvassák, mi már álestünk 

e borzalmas esc lényeken. Hogy miként, a jövő 
titka. Ha nem 'eszek a forradalom áldozata, 
élményirür-et a : zajlása után fogom majd elbe
szélni.

feladóállomásra. Figyelmeztetjük tehát a közön
séget, hogy, különösen a fővárosba címzett kül
deményeken, a kerületet, utcát, házszámot, eme- , 
letet, ajtót pontosan tegyék ki, különben a pósta 
a küldeményt nem kézbesíti.

— A járásbíróságok kikerekítése. La
punkban már egyszer hirt adtunk arról, hogy a 
m. kir. igazságügyminiszteriuin azokat a közsé
geket, melyek Selmecbányához közel vannak 
s piaci és más tekintetek idekötik őket, a Selmec
bányái kir. járásbírósághoz fogja csatolni. A járás- 
bíróságok területkürének rendezése alapján lvor- 
mosó és Királyfalva községeket a korponai kir. 
járásbírósághoz csatolta, a Selmecbányái kir. 
járásbíróság azonban ezek helyett eddig még 
egyetlen községet som kapott, holott nagyon is 
méltányos volna, hogy az ügyekkel túlterhelt 
ipolysági kir. járásbíróság munkájának egy részét, 
a Selmecbányához közeleső községek idecsatolá- 
sával, a Selmecbányái kir. járásbíróság kapja. 
Erre vonatkozólag, a kir. törvényszék s a kir. 
tábla elnökének pártolásával, javaslatok mentek 
az igazságügyminiszteriumhoz, hol ezeket a javas
latokat elfogadták s úgy volt, hogy az egyes köz
ségek idecsatolása már július 1-én megtörténik. 
Július elseje azonban már rég elmúlt s a vég- 
intézkedés még most sem történt meg. L'gv érte
sülünk, az az oka ennek, hogy az ipolysági ügy
védek deputációval járlak a kormánynál s arra 
kérték, hogy a Selmecbányái járásbírósághoz ne 
csatoljon egyetlen községet sem, hanem marad
jon minden a régiben. A kél község átcsatolása 
azonban már megtörtént s így Selmecbányával 
igazságtalanság történt. Mert vagy áll az az elv, 
hogy a községeket távolságuk szerint kell az 
egyes járásbíróságokhoz csatolni s ekkor ezt az 
elvet Selmecbánya javára is kell foganatosítani, 
vagy nem áll s akkor innen sem kellett volna 
két községet elvenni. Ezzel az üggyel legközelebb 
részletesen fogunk foglalkozni.

— A hercegprím ás és a kultu szm in iszter 
a Selm ecb ányái ip a ré rt. A Selmecbányái templom- 
berendező inűintézet részvénytársaság küldöttsége, 
Wilczek Frigyes gróf ár. főispán, igazgatósági 

elnök vezetésével, folyó hó ltl-án tisztelgett 
Csernoeh János ár. hercegprímásnál, 19-én pe
dig Jankorich Béla ár. vallás-és közoktatásügyi 
miniszternél s támogatásukat kérte abból az al
kalomból, hogy a részvénytársaság inosl bocsátja 
ki az uj részvényeket s kezdi ineg tizemét. A 
hercegprímás válaszában kijelentette, hogy tudja, 
hogy templomberendező cikkekért évenkint több 
millió korona megy külföldre, tudja, hogy Selmec
bányán, az állami fémbányászat hanyatlása miatt, 
új ipart kell teremteni, hogy a népnek munka 
jusson; tudja, hogy hazafias kötelesség a hazai 
ipar támogatása s hogy az ebbe a müinlézelbe 
olvadt Krause-félc üzem eddig is megfelelt hiva
tásának. Ezért, mint már kalocsai érseksége alatt 
is. ezentúl is szívesen s a legmesszebb menő mó
don fogja támogatni ezt az uj intézményt. A val
lás- és kúzoklalásügyi miniszter is nagyon szíve
sen fogadta a küldöttségei s válaszában kijelen
tette, hogy örömmel támogatja az intézetet. Meg
ígérte. hogy átiralot Intéz a magyar püspük kar
hoz s felkérte, támogassa ezt a magyar iparágat
s legyen azon, hogy a külföldi lemplomberonde- - 
zések az országból kiszoruljanak.

1913. szeptember 28.

— Táncmulatság'. A Selmecbányái szerve
zett munkások vigalmi-bizottsága folyó évi októ
ber hó 5-én, vasárnap, a városi vigadóban, a 
• Selmecbányái Munkásotthon* ünnepélyes meg
nyitása alkalmából, az új intézel könyvtáralapja 
javára, tánccal egybekötött, műsoros mulatságot 
rendez. A mulatság műsora a következő : Elnöki 
megnyitó. Mondja Wcniger Jenő. a •Selmec
bányái Munkásotthon* elnöke. A Szakszervezeti 
Tanács küldöttjének ünnepi beszéde. Magánjelenet. 
Előadja Juhász Gusztáv. A pofozó masina. Bo
hózat 2 felvonásban. — A mulatság esti 8 óra
kor kezdődik.

— Tanítóválasztás. Niederkind Vilmos 
hodrusbányai ev. kántortanítót, kit a belügymi
niszter a napokban nevezett ki anyakönyvvezető- 
helyeltessé, a várpalotai ev. egyház egyhangúlag 
tánítóvá választotta. A megválasztott tanító állá
sát október 7-én foglalja el.

Aki birtokot, házat, bú
tort, hangszert, gépet, 

vagy bármiféle felszere
lési tárgyakat venni vagy 
eladni akar, aki lakást 
keres, vagy ilyent bérbe 

adni óhajt hirdesse a

S e l m e c b á n y á i  H í r l a p
hirdetési rovatában.

A Selmecbányái Hirlap-ot
állandóan sok ember olvassa,

azért mindig akad megfelelő ajánlkozó.
f >  t f* „  1 „  B u d a p e s t e n .Csaszariurdo N yári és téli 

m agya r Ir g a l-  
m asrend tulajdona. Elsőrangú 

1 " 1 kénes hévvizü  rad ioaktív
gyó gy fo rrá sa i;  modern berendezésű gőzfürdő, kényelmes 
iszapfürdők, iszapborogatások, uszodák, külön hölgyek 
és urak részére. Török-, kő - és m á rv á n y fü rd ö k ; höíég 
és szénsavas- és v illam os-v íz fü rdők . A fürdők kitűnő 
eredménnyel használtainak főleg csúzos bánta lm aknál és 
idegbajok ellen. Iv ó -k u ra  a légzőszervek hurulos esetei 
ben s altesli pangásoknál. 2 0 0  kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Gyógy- és zencdij nincs.

M T  Prospektust ingyen és bérmentve küld 
A z  i ( / a z t / a t ó n < í f / .

— A bányászok gyűlése. Az Országos 
Magyar Bányászait és Kohászati Egyesület. 
Farbaky István miniszteri tanácsos elnök
lésével, a múlt vasárnap tartotta Budapes
ten, a Magyar Tudományos Akadémia kis 
tanácstermében, évi közgyűlését. A gyűlésen, 
a kereskedelmi miniszter képviseletében l.dri- 
lllés A ladár osztálytanácsos, a pénzügyminisz
ter képviseletében pedig Kissármási Máin 
Sándor miniszteri tanácsos jelent meg. Bajluk 
kívül ott volt Lázár Pál udvari tanácsos, IVch 
Kálmán főeidőtanácsos, / sigmondy Atyád



nyug. államvasúti főfelügyelő, a Magyar Törté- 
nelm'i Társulat részéről Tomauovssky Sándor 
dr , az Állami Hidak igazgatósága részéről pedig 
■Uiilrea János bányamérnök. Az elnök megnyitó
beszédében bejelentette, hogy Teleki Géza gróf, 
az egyesület elnöke súlyosan beteg s így a köz
gyűlésen nem jelenhetett meg. Indítványára 
Teleki Géza grófot a közgyűlés táviratban üd
vözölte. A szoborbizottság nevében Litscliauer 
lajos bányatanácsos, az egyesület titkára jelen
tette hogy Kerpely Antal lovag és Péch Antal 
miniszteri tanácsosok szobra már elkészült, a 
leleplező ünnepet, a Selmecbányái bányászati és 
erdészeti főiskola rektori hivatalával egyetértőén, 
ez november első felére tervezik s a szobro
kat Selmecbányán, a főiskola aulájában fogják 
fölállítani. A tárgysorozat következő pontja a 
beérkezett pályamunkák bemutatása és a jutal
mak odaítélése volt. A négy pályázat közül, me
lyek mindegyikére 1000— 1UU0 korona volt ki
tűzve, az egyiket Ilon torka József iglói bánya
mérnök nyerte e l : a másodikat Barcsay Oszkár, 
Boros Jenő és Szabó Kálmán  együttes pálya
munkája kapta, míg a harmadik díjjal Potzen- 
triiili Nándort tüntették ki. A szünet után 
Andrea János bányamérnök a budai alagút víz
telenítési munkálatairól tartott előadást. A köz
gyűlés után a Kontinontál-szálló különtermében 
lakoma volt.

RED STAR LINE
V ö r ö s  csil lagvonal

Antwerpen— Amerika
Rendes és k ö zv e t le n  h a jó já r a to k

Antwerpen— Hew-York és Antwerpen— Boston
k ö z ö tt

i A t á r s a s á g  h a j ó r a j a
Samland F in la n d  V a d e r la n d
Gothiand K ro o n la n d  M a r g v u e tte
Mesaba Zee land M e n o m in c e
Lapland M anitou
A hajók New -York felé m inden szom baton és
Bostonba minden m ásodik  csü törtökön  indu l

nak. Bővebb fe lv ilágosítá st nyújt:

R E D  S T A R  L I N E
M a g y a r o r s z á g i  h e l y e t t e s e  !
Budapest, VIII., Köztemető-út 12 a.

Telefon s z e m :  J ó z s e f  1 0 - 3 7 .

— A polgári lövőegyesület közgyűlése.
A Selmecbányái polgári lövőegyesület, dijlüvészet- 
tel és dijkuglizással, folyó hó 21-én tartotta 1913. ‘ 
évi rendes közgyűlését. A közgyűlés sajnálattal 
vette tudomásul Bencze Gergely főerdőtanácsos- 
nak, főiskolai tanárnak, mint első lövészmester
nek lemondását s az egyesület érdében kifejtett 
érdemeinek elismeréséül tiszteletbeli főlüvészmes- 
ternek választotta. Részvótiratot intézett Scliolez 
Gyula miniszteri tanácsos, egykori főlüvészmes- 
ter. azután tb. tőlövészmester özvegyéhez, majd 
sajnálattal vette tudomásul a pisztolylövők köré
nek feloszlását s elhatározta, hogy kérelemmel 
fordul a kör tagjaihoz, hogy maradjanak továbbra 
is az egyesület tagjai. A tanítóképző közelsége 
miatt szükséges óvóintézkedések megtételére és 
a tekepálya kijavítására 300 koronát szavazott 
meg s megbízta a választmányt, foglalkozzék a 
lövőtagok terheinek a csökkentésével. A tiszujitás 
eredménye a következő: főlövészmester lett: 
Kiinsztler János, 1. lövészmester: Mikovényi 
Árpád, II. lövészmester: Grohmann Gyula. 
jegyző: Suliajda Lajos. Választmányi tag, Fodor 
László dr. lemondásával, Kovács F. Jm ]os. 
A dijjövészet nyertesei: Kovács V. Lajos (szög
lövés) 11 K, Siimegh János (legjobb 4-es) 8 K, 
M ikovényi Árpád  (legtöbb körtalálás) ti K, 
Szabó Károly (legtöbb találás) 3 K. A dijtekézés 
nyertesei: Ztvick Vilmos 7 K, Tóth Imre 5 K, 
Burdács Pál 3 K, Király János 2 K, Zanzotto
L.ajos 1 K, Suliajda Lajos 1 K.

— Football. Hosszú pihenő után október
5-én ismét megkezdődik Selmecbányán a sport
élet. A Selmecbányái Kinizsi atlétikai klub október 
5-én a Diósgyőri Atlétikai Klubbal, október 12-én 
a Losonci Atlétikai Klubbal, október 19-én a 
Rultkai Tornaklubbal, október 26-án a Losonci 
Tornakörrel és november 2-án a Zsolnai Test
gyakorlók Körével fog bajnoki mérkőzést vívni. 
A S. K. A. C. ezeken kivid még a stubnyai, a 
a besztercebányai és a balassagyarmati csapatok
kal is tárgyal. E mérkőzések közül a legfonto
sabbat, melyet okt. 12-én, a Losonci Atlétikai 
Klub ellen, Losoncon bonyolítanak le, C'zapek 
Odón északkerüleli elnök fogja vezetni. A S. K. 
A. C. az idén, hogy a lekötött mérkőzéseket, a 
rövid őszi szezón ellenére, simán bonyolíthassa 
le, két csapattal játszik. Rendszeres trainingjét 
október 1 én kezdi meg. A S. K. A. C. ezúton is

kéri mindazokat, akik a Klub működésében, akár 
mint pártolók, akár mint szereplők, részt akarnak 
venni, jelentsék be szándékukat a Klub vezetősé
gének.

— A bor- és húsfogyasztási adók m eg
váltása. A bor- és húsfogyasztási adók 1914— 
1916. évi megváltására vonatkozó tárgyalás folyó 
hó 22-én volt a városháza tanácstermében. A 
tárgyalást, az államkincstár képviseletében, Patuky 
Lajos pénzügyi tanácsos vezette, ki arra szólí
totta fel a várost, hajlandó-e a fogyasztási adókat 
az eddiginél nagyobb bérösszeggel megváltani. A 
várost képviselő Horváth Kálmán  kir. tanácsos, 
polgármester kijelentette, hogy a város hajlandó 
ezeket az adókat megváltani, tekintettel azonban 
arra, hogy a fogyasztási adók napról-napra csök
kennek, a város az eddigi összeget sem fizetheti, 
hanem kisebb összegért való bérbeadását kéri. 
Hosszas tárgyalás után végre az eddigi bérösszeg 
mellett kötötték meg a szerződést és pedig az
1914. évre föltétlenül, az 1915-1916. évekre azon
ban csak föltételesen.

—• Bámulatraméltó példa arra, hogy mily 
rendkívülien fejlődhet aránylag rövid idő alatt 
valamely iparvállalat készítményeinek célszerű
sége és minősége folytán, a Maggi-féle élelmiszer
müvek.

Kis kezdetből a Maggi-vállalat 25 év folya
mán mai nagyságára emelkedett. Működése az 
egész művelt világra terjed ki. A nép táplálkozása 
szempontjából megbecsülhetetlen levescikkei, ame
lyek egyformán tűnnek ki kitűnő minőségük és 
olcsóságuk folytán, a nép minden rétegében 
mint naponkénti szükségleti cikkek alkalmazásra 
találnak. A Maggi-cég csak röviddel ezelőtt fej
lesztette ki ismét budapesti üzemét.

— A tüdővész áldozatai. Egyre nagyobb 
az ínség és nyomorúság ebben a sok sorscsa
pástól sújtott országban és árvíz, pénztelenség, 
üzleti pangás, kivándorlás, munkanélküliség mel
lett rémséges erővel rombol a tüdővész. Igazi 
heroizmus az, amellyel e róin pusztítása ellen 
az országosan ismert József kir. herceg szana
tórium-egyesület küzd. S most, hogy közeledik 
az őszi idény, az egyesület, a múltakhoz hason
lóan, a társadalomhoz fordul, hogy egyetértő 
munkával segítse a szegény, szerencsétlen tüdő
betegek megmentésében. A belügyminiszter már

m i n t  f e l ü l m ú l h a t a t l a n

„ ro va rirtó ”
h a t h a t ó s a n  s e g i t  

MGP Csakis  pa lackokban k é r je !

A tisztességes, becsületes kereskedő éberen ügyel arra, 
hogy lm vevője utólérhetetlen, hatásánál fogva közismert

„ Z A C H E R L I N T "  kér, ne akasszon nyakába 
megtévesztő surrogatumot.

Sajnos azonban vannak másféle kereskedők is.

Ennélfogva mindenkit, aki valódi Zacherlint akar venni, 
nyomatékosan figyelmeztetünk, hogy utánzatoktól, melyek 
utóbbi időben megtévesztően hasonló üvegekben forgalomba 
kerülnek, az által óvakodjék, hogy pontosan ügyeljen a 
„ Z f l C H E R L I N “  névre.

K a p h a t ó : Selmecbányán : ifj. Marschalko Gyula, Engel Xsigmond, Ernsl Zsigmond, Hodrusbányán : Weisz Jakab. Ipolyságon : 
Berczeller M., Ivots Andor, Dombo Károly utóda Barack Ignác, Csóka József, Veinberger M. Korponán : Rumann Gyula, 
Trnovszky Károly. Körm öcbányán: Kreml Manó, Gazdik János, Klein Hermann, Hitler Lipót J. Mosóezon: Perl János 
lia. Fogyasztási Szövetkezet. Ú jbányán: O rv in k a  M, Heinrich Ede. Znióváralján: Schőnaich Viktor.
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kiadta rendeletit a közigazgatási hatóságokhoz a 
»Csak egy virágszálat!« jelige alatt ismeretes 
gyűjtés támogatása érdekében s a közigazgatási 
hatóságok nemes buzgalommal és magasrendű 
szociális megérzéssel foglak hozzá a szervezés 
munkájához, amely halottaknapja táján országos 
közgyűjtésben fog kulminálni. Szükséges, hogy a 
közigazgatási hatóságok nemes munkáját a tár
sadalom megkönnyítse s mindenütt önkéntes 
gyűjtés is induljon. Jószívű hölgyek járjanak 
házról-házra az egyesület tarsolyaival s gyűjtsék 
tele a jótékonyság filléreivel, amelyekből új éle
tek aranyértéke válik. A tarsolyokért, nevük és 
cimük bemondásával, forduljanak a József kir 
herceg szanatórium-egyesület központjához (Buda
pest, IV. Sütő-utca 6.) Ugyanitt kérhetnek tag- 
gyűjtőiveket is. Az egyesület tagsági díja 4 ko
rona s igazán a legnemesebb jótékonyságot szol
gálja az, aki e csekély összeget lefizeti.

— Családirtás. A háziasszonynak nagy örü- , 
mére fog szolgálni az a hír, hogy a fővárosban 
próbák folytak külömbüzö szerekkel a poloskák ' 
kiirtására. Beigazolódott, hogy a »Löcherer Citne- 
xin« nemcsak a poloskákat, de ezek petéit is telje
sen kiirtja. Mindenütt használható, nem piszkít. 
szaga nincsen: sőt a nyárra eltett szörmeruhákat j 
is megóvja a moly kártól. Beszerezhető a Margótsy- 
gyógyszertárban, Selmecbányán és a készítőnél, 1 
Löcherer Gyula gyógyszerésznél Bártfán.

S te c k e n p fe rd  jj
lilió m te js za p p a n  |

B e rg m a n n  és T s a  Te ts c h e n  Elba m. h
elérhetetlen hatású szeplok eltávolítására és nélkii- I 
lözh etet len szer arc- és bőrápolásra, mit számtalan |  
elismerőlevéllel bizonyíthatunk. Gyógy tárak bán, dro- I 
geriakban, illatszer- és fodrászüzletekben 80 fillérért 1 
kapható. Szinte páratlan hatású női kézápolószer I 
a Bergmann «Manera» liliomkrémje, mely tubusokban I 

70 fillérért mindenütt kapható. k
mma a >— — — m w m c m«  r  aa x a '  inn

Meglepően egyszerű

+  MAGBi
manapság, a

féle

3 5 f.
k é s z  h ú s le v e s

előállítása:
leveseknek betéttel való készítésére, 
hamis levesek izének megjobbitására 
főzelékeknek feleresz lésére 
m ártásoknak
sülteknek ,, stb.

A kocka csupán 1 , liter forró 

vízzel leöntve azonnal 1 tányér 

kiváló haszr.álatrakész húslevest ad.

keresztcsillag védojeggycl

Egyedül valódi a MAGGI-néwel ós a

Kérjünk m indenütt gyügyi 
gyógy- és  b o rv ize t!

Rossz benyomást gyakorolnak a ferdére 
taposott cipősarkok. Utasítsa azért a cipészét, 
hogy cipőit azonnal bersonozza, vagyis valódi 
Berson gumisárkokkal lássa el és ön ezzel eléri, 
hogy cipői állandóan elegánsan maradnak.

NYÍLTTÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

Enyhe, oldó háziszer mindazoknak, kik emésztési zavarokban és 
az ülő életmód e|yéb következményeiben szenvednek.

E g y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  2  K .

Vidéki g yógyBzertárakban kéqtik Volt készítményeit

f M O L L - F E L E
i S ' Ö ’S  - B O R S Z E S Z

F̂ ésTröshöapltó Bedorzsölés,
elismert, régi jó hírnevű h&zikzer s z a g g a t á s  
és hUlóstül származó mindennemű betegségek 

ellen
E r e d e t i  ü v e g  á r a  K  2 '—

Kajiimiu minden gyógy te*  •tárban et drogériában.

Foszetküldési hely MOLL A. gyógyszerész,
cs és kir. ndv. szállító, Béoe, 1. Tuehlanben 9 J

1 korona l."» fillértől inóterenkint 
legutoUó ú jd on ság ! —  Franko és
már m egvám olva házhoz szállítva 

Gazdag mintaválaszték postafordultával.

HENNEBERG selyenigyáros, Őfelsége német 
császárné udvari szállítója Z ü r ic h .

Magy. kir. államvasutak. Igazgatóság

A magyar királyi államvasutak téli 

menetrendje az 1913— 1914. évre.
A magyar királyi államvasutak vonalain és 

a/, általuk kezelt magánvasulakon f. é. október 
hó 1-én téli menetrend lép éleibe, mely, a je
lenleg érvényben lévő nyári menetrenddel szem
ben, a következő lényegesebb változásokat tar
talmazza :

A b i a l a p e s t - u y n y o l i  />. udvar—e s z t e r g o m i  
és a b n r ta — c s á S é á r fürdő—ó b u d a i  v o n a l o n .

A Pilisesabáról Budapestre este 1) h 25-p0r 
érkező vasár- és ünnepnapi vonat szeptember 
hó 30-án, a Budapestről l’iliscsabára ti u. 1 h 
05'-kor induló és a Pilisesabáról Budapestre 
este 8 h 15'-kor érkező vásár- és ünnepnapi 
vonat pedig november hó 10-én megszűnik.

A s z o m b a t h e l y — p i n k a f ő i  v o n a l o n  a Pinka
főről—Nagyszentmiliályra jelenleg d. u. 4 h 41'- 
kor induló vonat Pinkafőről már d. u. 2 h 
32'-kor fog indulni.

A budapest-nymjoti p. udvar— marclieggi 
vonalok az Érsekújvárról Budapestre éjjel 11 h 
»0'-kor érkező vonat megszűnik, a Párkány- 
Nánáról Budapestre délelőtt 8 h 15 '-kor érkező 
vonat csak Nagymarostól közlekedik : a Buda
pestről este 7 h &5'-kor induló vonat Párkány- 
nána helyett csak Vácig közlekedik: a Buda
pestről Nagymarosra d. e. 11 h iö '-ko r induló 
és a Nagymarosról Budapestre este 8 b lö'-kor 
érkező vasár- és ünnepnapi vonat megszűnik 
a Budapestről d. u. 3 h öt) -kor és d. u. 5 ll 
20'-kor induló vonatok Szob helyett csak Nagy
marosig közlekednek : a Nagymarosról Buda
pestre éjjel Itt h 2&'-kor érkező vonat csak Vác
iéi marad forgalomban : a Nagymarosról reggel 
(3 h 3í)'-kor Budapestre érkező és Budapestről 
éjjel 11 óra 3E>'-kor Nagymarosra induló vona
lok Vác és Nagymaros közölt megszünlettelnek . 
a Rákospalota—Újpestről Budapestre éjjel 3 h 
51 '-kor érkező vonat elmarad, megszűnik végre 
a Pozsonyból Marcheggre este 8 h 50'-kor in
duló vasár és ünnepnapi vonal. A Budapestről 
Marchcgg felé d. u. 2 órakor induló gyorsvonat 
Párkánynána és Galánta állomásokon nem fog 
inegállani. helyette e két állomáson a d. u. 2 1 
30'-kor induló gyorsvonat áll meg.

S i r o ! i n a*Roche”
biztos hatású tartós köhögésnél, 

a légutak h l i r i l t ü i n á l ,  hörghurut és a  S H l Il lán á l .  
I n f l u e n z a  és l i i d ö g y u l a d á s o k  után a j ó i z ü
Sirolin "RocMe"- al v a ló  h o s s z a b b  kúra  megvéd az ö s s z e s  
ártalmas k ö v e tk e z m é n y e k tő l .  SIROLIN „Roche" otdólag é s  
fertő tlen  i tó le  g^hat, e lő seg íti az étvágyat és em észtést. 
Sziveskejék a gyógytarakban határozottan  Sirolin 'Roche'" t kérni



A Uptóvúr- pozsonyi vonalon egy új vonat 
helyeztetik forgalomba, indul Pozsonyból d. u.
, (j ős '.kor, érkezik Liptóvárra este (i li "2-kor.

i'd(— jpol ysátji vonalon a Vácról— 
Ipolyságra d. e. 9 li 59 '-kor induló és az Ipoly- 

M Várra este 9 li 1;i'-kor érkézé vasár- és 
ünnepnapi vonat megszűnik.

A inirkdni)nóna— yaramberzencei és (ja- 
tauikovávsi -<iranyosmaróti vonalon a Léváról 
minden hétfőn reggel Aranyosmarótra induló heti 
vásári vonat megszűnik

.[- Érsekújvár— némctprónai vonalon a 
Ságybéliéről Nvitra felé d. u. 3 h 43'-kor in- 
julá tehervonatnál a személyszállítás Nagybélic 
áí Xagytapolcsán közölt megszűnik.

A pőshptn— vérből vonalon a vasár- és 
ünnepnapi idényvonatpár megszűnik.

.1 hőink Ircncscnlcplic—fürdői vonalon a 
Trencsénleplic—fürdőről éjjel 1 h 0 1 '-kor reggel 
4  i, iá'-kor d. u. 5 h 29'-kor és éjjel 10 h >«'- 
kor induló, valamint az oda éjjel 3 h 1 5 '-kor, 
este 8  h tű' -kor és éjjel 1 1  h űr.-kor érkező mo
toros vonatok megszűnnek.

■ 1 nap i/szombat— jdkúti vonalon a  Nagy
szombatra reggel 5 h 56'-kor érkező vonat Sze- 
nice helyett Jablonclól közlekedik.

A buda/iest keleti p. udvar— hatvan— rutt- 
kai vonalon a Budapest—Józseivárosra Gödöllő
ről reggel 5 h ’->0'-kor érkező és a Budapest— 
Józsefvárosról—Gödöllőre este 7 h ÍH1 -kor, in
duló vonatok vasár- és ünnepnapokon nem fog  ̂
nak közlekedni. A vasár- és ünnepnapi vonatpár 
Budapest—Gödöllő között megszűnik.

A budapest keleti />. udvar— lawocnei és 
a miskolv kassai vonalon a Budapestről Kassa 
felé d. e. 9 h 35'-kor induló és a Budapestre 
Kassa felől este Ö h 25'-kor érkező idénygyors- 
vonatpár szeptember 30-án megszűnik, december 
15-től február 28-ig azonban ismét forgalomba 
helyeztetik.

A máraniarossziyel—aknaszlatinai vona
lon a Máramarosszigetről d. u. 3 40'-kor induló 
és oda délután í óra 39 perckor visszaérkező 
idény vonatpár megszűnik.

(Folyt, köv.)

1911!. szeptember ‘28. ^

HIRDETÉSEK.
Világos naî y bútorozott 
szoba két személyre kiadó 
Szí. 11 ároníságtér «’> 7. II.
190 1913. szám”

Árverési hirdetm ény.
Alulírott bírósági végrehajtó, az 1881. évi 

XI. t.-c. 1 0 2 . §-a értelmében, ezennel közhírré 
teszi, hogy a zsolnai kir. járásbíróságnak 1906. évi 
Sp. 1 1 1 . 73/5. számú végzése következtében Ilulják 
Bertalan zsolnai lakos javára hodrusbányai lakos 
ellen 319 K 36 f. s jár. erejéig 1906. évi december 
hó 28-án foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján le- és felültoglalt és 952 K — fill- becsült 
következő ingóságok, u. in.: kereskedelmi áruk, 
üzleti berendezés, szobabútorok és férfiruha nyil
vános árverésen eladatnak.

Ez árverésnek a Selmecbányái kir. járásbí
róság 1913-ik évi V. 11. 104 1 . számú végzése foly
tán Ml K 93 f. tőkekövetelés, ennek ,1907. évi 
március hó 20. napjától járó 5°'n kamatai, 1 .3 0 „ 
váltódij és eddig összesen 15 korona 80 fillérben 
biróilag már megállapitoU költségek erejéig, Hodrus- 
bányán, alperes lakásán leendő megtartására 
1913. évi október hó 13-ik napjának délelőtti 
1 0  órája határidőül kittizetik és arra a venni

S E  E A1 K C B A N Y A I H Í R A P

szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok, az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. tj-ai értelmében, készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becs
áron alul is, el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyerlek volna, ez az árverés, az 1881. 
évi EX. t.-c. 120. § értelmében, ezek javára is 
elrendeltetik.

Selmecbányán, 1913. évi szepl. hó 18-án.

Sajtos Mihály,
kir. bir. végrehajtó.

KÜLD RBZWEJ ISMatlfTÖ PR05PE CTI1ST

10ERGES i  I l i .  ÍS I l i
könyvkereskedése S e l m e c b á n y a .

E g y  kellem efthangú, jó  á l la 
p o tb a n  levő  sza lo n zo n g o ra  
ju tá n y o s  á ro n  eladó . B ő

vebbet a  kiadókban.

É R T E S Í T É S .
Értesítem a nagyérdemű 
közönséget, hogy a még 
rak táron  lévő női és gyer
mek kalapokat s az ösz- 
szes hozzávalókat u. m.:

szallagokat, bársonyokat, 
tollakat, üzletem felosz
latása folytán, nagyon 
leszállított árakon, ki- 

árusítom.
Értesítem továbbá, hogy november hó 
1-étöl lakásom at a Stanga-féle ház át- 
ellenében lévő, Soltz-féle ház első eme
letére helyazem át, ahol női és gyermek 
kalapok jav ítását, átdolgozását, mérsé
kelt árak mellett továbbra is elvállalom.

Teljes tisztelettel

Stanga Béláné, Hecht Józsa.

V a n  s z e r e n c s é m  a z  igen 
t i s z te l t  k ö z ö n s é g n e k  sz iv es  
t u d o m á s á r a  ad n i ,  ho g y  
P la c h y  I s tv á n  é p ü l e t -  é s  
b ú t o r a s z t a l o s  - ü z le té t  á t 
v e t t e m .  E lvá lla lok  m i n d e n 
fé le  e p ü lé t i  m u n k á t ,  k é s z í 
t e k  ú jd ív a tú ,  m in t á k  s z e r in t  
m e g r e n d e l t  b ú to r o k a t .  
M e g b íz h a tó  é s  p o n t o s  ki
s z o lg á lá s  ! A m é ly e n  t i s z te l t  
k ö z ö n s é g  sz iv e s  p á r t f o 
g á s á t  kéri

Palásthy Ferenc
é p ü l e t -  é s  b ú t o r a s z t a l o s .

S e lm e c b á n y a . Ip a r o s -u tc a  244-.

Utánzatoktól
óvakodjunk.

KÖHÖGÉS. REKEDTSÉG és HURUT
ellen nincs jobb, m int a valódi

Tlí

------  ------- r o n t j Á .  . l „ W nt M a l i i k .

A köhögési ingert valamint a hangszálak kifái adását meg
akadályozzák. miért - énekesek. színészek. papok, 

szónokok Állandóan használják.
Dohányzóknak nélkülözhetetlen a szál üdítésére és a 
dohányszag eltávolítására. Ára t doboz 40  fiilér.

_____ Kapható minden gyógy.zortárban és drogériában.
V á s á r l á s n á l  vigyázzunk a ..Menthomol''névre. melynek minden dobosén a rontláthalé i gnómalaknak rajta kell lennie
G y á r *  :  [ G G E R  A. f ia.  B É C S . ' k"  " K " '  !l41llt<

i E l a d ó  h á z a k . }

~ 1
1!

lóét bár:, kisebb-inig góbit J 
ü vitákét sokkot, gazdasági  ̂
épületekkel, szép és nagy Í 
gyümölcsös-kertekkel, ke él-  ̂
vezö feltételek mellett, sza-  ̂

had kézből eladó. }

\ Holvay Károly ftlga. y- y  
y  y
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A  nagyérdem ű közönség becses tu 
dom ására adom. hogy a K ovald-féle  
budapesti s  a B radovka-fele kassa i 
vegytisztitúgyárak képviseletét Sel
m ecbánya és vidéke részére m agam ra  
vállaltam . Festésre vagy  tisztí
tá sra  bármell/ ru h an e m ű t  
elfogadok s S  n a p  alatt el
készítve, házhoz szállítói:, 
d  y á sz rn h á k  nap  alatt ké
szülnek. A  portót a  cég v ise li 
s íg y  a rendelőnél,- sem m i k i
a d á sa  sincsen. (iaUértisztítás 
bárm ely faron , ti fillér, kézelő 
p á r  F i  fillér. Ruháik  festése 
és tisztítása igen ju tányos.  
A nagyérdem ű közönség megbízását 

kérve, vagyok

teljes tisztelettel

jBüchler M enrih.

O O O O O O O O O O O O C O O U O O O O O O Q
___________________________ ___ o

T R E I T E R
J Á N O S
C I P E S Z Ü Z L E T E  

KOSSUTH-TBR, A BOGYA VEND. MELLETT.

AJÁNLJA SAJÁT KÉSZITMÉNYÜ 
ÚRI- ÉS GYERMEKCIPŐIT DÚS 
VÁLASZTÉKBAN. J BEL- ÉS KÜL
FÖLDI CIPOGYÁRTMÁNYOK RAK 
TÁRA. a> BÁLI CIPŐK BÁRMIKOR 
KÉSZEN KAPHA ÓK. fr KÉSZÍTÉS 
MÉRTÉK SZERINT PONTOSAN ÉS 

CYORSAN

Valódi Bata-cipők 
raktáron.
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Szükségem van eipőgyári mun
kásokra: különösen „Moenus" 
gépekhez; perfekt zwikoló mun
kásra: rámaélező (Schnittíráss) 
munkás és faszegelőre. Napi 
kereset 4— 8 korona. Valamint 
gépelőnőkre.

If j. K r a u s z  P é te r
c í p ö g y á r o s ,  t / e r s e c .

Hirdetmény.
A főiskolai »Mensa Academica-Kgyosület. 

vezetősége nyilvános pályázatot hirdet a folyó 
évi október hó 15-től december 31-ig terjedő idő
tartamra átlagban naponta 00 személy részére

készítendő ebédkosztra, egyenként 80 tillérriyi egy
ségárban

A - DiAkaszlal - rendelkezésre bocsájlja a 90 
személy részére szükséges teljes terítéket és gon
doskodik az asztalkendők és asztalterítők mosa
tásáról, valamint a kosziadó által bérelt helyisé
gek liszlogaltatásáról. olymódon, hogy e munká
kért havonkint a vállalkozónak 90 koronái lizel.

A kosziadó a jelzett 2' hónapra 10 m* 
tűzifát kap ingyen, fuvarköltség nélkül, házhoz 
szállítva.

A kiszolgáltatandó ebéd áll: belenként há
romszor húslevesből, marhahúsból, körítéssel és 
főtt tésztából, azután hetenként kétszer rántott 
levesből, főzelék, sültből és sült tésztából, továbbá 
egy Ízben rántott levesből, sültből, körítéssel és 
főtt tésztából. Vasár- és ünnepnapokon pedig az 
ebéd áll: húslevesből, mashaluíshól, máriással, 
pecsenyéből, körítéssel és sült tésztából.

Minden ebédhez 1,, kg. ízletes, fehér ke
nyér jár.

A Merisa tagjainak a vállalkozótól hitelbe 
venni semmit sem szabad.

Felhivatnak mindazok a vendéglősük, koszt
adók és érdekeltek, akik a fenti feltételek mellett a 
> DiákasztaU ellátását szerződéssel elvállalni akar
ják, hogy kérvényüket legkésőbb folyó évi október 
h ó  0 - i g  a Mensa Academica elnükéhez, W’aleh  
Károly dr. főiskolai tanárhoz nyújtsák ne, olyan ér
telmű kötelezettséggel, hogy ajánlatukért folyó évi 
december hó végéig teljes felelősséget vállalnak

A kosztadó részéről esetleges egyéb kedvez
mények kérése, vagy adása a kérvényben kulin 
fölemlítendő.

Alkalmas és megfelelő helyiségről és annak 
fűtéséről a kosztadó tartozik gondoskodni.

A Meneti Academica vezetősége.

a v il á g h ír ű
ES L E G Ú JA B B  R E N D S Z E R Ű

NYERSOLAJ- d  

O S O K  M

és azoR alkatrészei kizárólag ü l
i U i Ü & i  MQT
dkatrészei kizár

Á N Y O S  I M I I czégnél 
kaphatok

BUDAPEST, VI. PQDMANICZKY-UTCZA 17.
Telefon 12-76.

LegKisebb nyersoiajszüKséglet 1 Ju tányos á ra k !
Feltétlen jótállás! Kedvező fizetési feltételeit!

Kérjen d íjta lan  fe lv ilá g o s ítá s t és Ingyen árjegyzék e .

bíliMsrw «a>« iriiilarnMWÉtiaLe

THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA

Alléin echferBalsam#u» dér Sdiufirt 9*! Ápoltéin Hrs
A.Thierry in Pregrada

b«i RoMfsch • 4*uerbrv»«

Utolérhetetlen hatású tüdő- és mellbetegsegeknél, enyhiti a katarust. megszün
teti a fájdalmat okozó köhögést. Torokgyulad&st. rekedtséget és gégebajokat meg
szüntet, valamint lázi, különösen jó hatású gyomorgörcs és kolika ellen. Gyógyhatású 
aranyér és allesti bántalmaknál, tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegíti az emésztést. 
Kitünően bevált fogfájásnál, odvas fogak, szájbüznéJ, valamint az összes száj- és fogbeteg 
ségek. büffögés ellen, megszünteti a száj vagy gyomortól eredő bűzt. Jó hatású pántlika 
gilisztánál. Meggyógyít minden sehet, sebhelyt, orbánoot, láztól eredő hólyagot, kelést 
szemölcsöt, égési sebeket, megfagyott testrészeket, vart és kiütést. KülbántalinaK 
ellen kitűnő hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járványoknál

kéznél legyen.

írjunk : Thierry A. Örangyal-gyógytárának P regrada, 
Rohitsch mellett.

12 kis vagy 6 dupla vagy 1 nagy specialüveg 5'60 korona.
Nagyobb rendeléseknél jelentékeuy árengedmény!

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi Centifolia-kenöese.
Megakadályoz s megszüntet vérmérgezést, fájdalmas operációkat leggyakrabban feleslegessé 
tesz. Használatos gyerekágyas nőknél fájó emlők, tejineginditás, rekedve, emlókeményedés
ellen. Orbáné, feltört lábak, sebek, dagadt végtagok, esentszu, fekélyek, ütés. szúrás, lövés, 
vágás vagy zuzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer. Idegen testek eltávolítá
sára mint: üveg, szálka, por. serét, tüske. stb. kinövések, karbunkulus, képződmények, vala
mint rák ellen, féreg, rothadás, körömgyillés, hólyag, égési sebek, hosszú betegségeknél 
előforduló fölfekvésnél, vérkeléseknél, fülfolyásnál, valamint kipállás esetén csecsemőknél

stb, stb. kitűnő hatású.
2 tégely á ra  3'60 K a pénz előzetes beküldése vagy utánvét mellett kapható,

Budapesten kapható Török József gyógytárában, valamint az ország legtöbb gyógyszertárában. Nagyban 
Thalmáyer és Seitz, Kochmeister Utódai, Radanovits Testv. droguériúkbau Budapesten kapható. Ahol íiitu -

lerakat, rendeljünk közvetlenül:

TH IER R Y A. Őrangyal gyógyszertárából, Pregrada, Rohitsch melleit.
H>mm á m

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1913.


